



ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪತ್ರ

ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾದುದು
ವಿಶೇಷ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರಿಕೆ

ಭಾಗ - ೩ Part - III	ಬೆಂಗಳೂರು, ಗುರುವಾರ, ೦೮, ಜನವರಿ, ೨೦೨೬(ಪುಷ್ಯ, ೧೮, ಶಕವರ್ಷ, ೧೯೪೭) BENGALURU, THURSDAY, 08, JANUARY, 2026(PUSHYA, 18, SHAKAVARSHA, 1947)	ನಂ. ೩೫ No.35
-----------------------	--	-----------------

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಕಡತ ಸಂಖ್ಯೆ:ನಅಇ 299 ಎಂಎಲ್‌ಆರ್ 2025(e)

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ ಸಚಿವಾಲಯ,

ವಿಕಾಸ ಸೌಧ,

ಬೆಂಗಳೂರು, ದಿನಾಂಕ:08/01/2026.

ಅಧಿಸೂಚನೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಪೌರಸಭೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ 1964 ರ ಸೆಕ್ಷನ್-9 ರೊಂದಿಗೆ ಓದಿಕೊಂಡಂತೆ ಸೆಕ್ಷನ್-3 ರನ್ವಯ ಪ್ರದತ್ತವಾದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಚಲಾಯಿಸಿ ಘನತೆವೆತ್ತ ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಗಮನಿಸಿ ಅಂದರೆ:

1. ಅಂಥ ಪ್ರದೇಶದ ಜನಸಂಖ್ಯೆ ಇಪ್ಪತ್ತು ಸಾವಿರಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಮತ್ತು ಐವತ್ತು ಸಾವಿರಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿಲ್ಲದ ಹೊರತು;
2. ಅಂಥ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿನ ಜನಸಂಖ್ಯೆಯ ಸಾಂದ್ರತೆಯು ಒಂದು ಚದರ ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ ಒಂದು ಸಾವಿರದ ಐದು ನೂರು ನಿವಾಸಿಗಳಿಗಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಹೊರತು;
3. ಹಿಂದಿನ ನಿಕಟಪೂರ್ವ ಜನಗಣತಿಯಲ್ಲಿ ಅಂಥ ಪ್ರದೇಶದಿಂದ ಸ್ಥಳೀಯ ಆಡಳಿತಕ್ಕಾಗಿ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯಿಲ್ಲದ ಇತರ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳಿಂದ ಉತ್ಪಾದಿತವಾದ ರಾಜಸ್ವ ವಾರ್ಷಿಕ ಒಂಭತ್ತು ಲಕ್ಷ ರೂಪಾಯಿಗಳು ಅಥವಾ ವಾರ್ಷಿಕ ತಲಾ ಒಬ್ಬನಿಗೆ ನಲವತ್ತೈದು ರೂಪಾಯಿಗಳ ದರದಂತೆ ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾದ ಮೊತ್ತ ಇವೆರಡರಲ್ಲಿ ಯಾವುದು ಹೆಚ್ಚೋ ಆ ಮೊತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿರದ ಹೊರತು;
4. ಅಂಥ ಪ್ರದೇಶದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿಯೇತರ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳಲ್ಲಿನ ಉದ್ಯೋಗದ ಶೇಕಡಾವಾರು ಒಟ್ಟು ಉದ್ಯೋಗದ ಶೇಕಡ ಐವತ್ತಕ್ಕಿಂತ ಕಡಿಮೆಯಿಲ್ಲದ ಹೊರತು.

ಶೆಡ್ಯೂಲ್-ಬಿ ಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ದಿಷ್ಟಪಡಿಸಲಾದ ಪರಿಮಿತಿಯುಳ್ಳ ಶೆಡ್ಯೂಲ್-ಎ ರಲ್ಲಿನ ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ (ಈ ಹಿಂದಿನ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ) ಜಿಲ್ಲೆಯ ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ಆಡಳಿತಾತ್ಮಕ ದೃಷ್ಟಿಯಿಂದ "ಸಣ್ಣ ನಗರ ಪ್ರದೇಶ" ಎಂದು ಉದ್ಘೋಷಿಸಿ, ಸದರಿ ಸಣ್ಣ ನಗರ ಪ್ರದೇಶವನ್ನು "ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪುರಸಭೆ" ಎಂದು ಪದನಾಮೀಕರಿಸಲು ಹಾಗೂ ಸದರಿ ಸಣ್ಣ ನಗರ ಪ್ರದೇಶಕ್ಕೆ "ಪುರಸಭೆ"ಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಈ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರ ಮಾಹಿತಿಗಾಗಿ ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ. ಈ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ಆಕ್ಷೇಪಣೆ/ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಲು ಇಚ್ಛಿಸುವ ಎಲ್ಲಾ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳು ಅದನ್ನು ಲಿಖಿತದಲ್ಲಿ ಕಾರಣಸಹಿತವಾಗಿ ಸದರಿ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಿ ರಾಜ್ಯಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರಕಟಿಸಿದ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಮೂವತ್ತು ದಿನಗಳೊಳಗಾಗಿ ನಿರ್ದೇಶಕರು, ಪೌರಾಡಳಿತ ನಿರ್ದೇಶನಾಲಯ, 9ನೇ ಮಹಡಿ, ವಿ.ವಿ.ಗೋಪುರ, ಬೆಂಗಳೂರು ಇವರಿಗೆ ಸಲ್ಲಿಸಬೇಕೆಂದು ಹಾಗೂ ಅಧಿಸೂಚನೆಯನ್ನು ಸದರಿ ಅವಧಿಯ ತರುವಾಯ ನಿಗದಿತ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಪರಿಶೀಲನೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದೆಂದು ಈ ಮೂಲಕ ತಿಳಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯಪಾಲರ ಆಜ್ಞಾನುಸಾರ
ಮತ್ತು ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ,

(ಟಿ ಮಂಜುನಾಥ)

ಸರ್ಕಾರದ ಅಧೀನ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ,
ನಗರಾಭಿವೃದ್ಧಿ ಇಲಾಖೆ

ಕಡತ ಸಂಖ್ಯೆ:ನಅಇ 299 ಎಂಎಲ್‌ಆರ್ 2025(e).

ಶೆಡ್ಯೂಲ್-ಎ

ಜಿಲ್ಲೆ	ಪರಿಗಣಿಸಲಾಗುವ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆ ಹೆಸರು	ಸೇರ್ಪಡೆಗೊಳಿಸಲು ಉದ್ದೇಶಿಸಿರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳ ವಿವರ	ಒಟ್ಟು ಪ್ರದೇಶ
ಬೆಂಗಳೂರು ದಕ್ಷಿಣ ಜಿಲ್ಲೆ (ಈ ಹಿಂದಿನ ರಾಮನಗರ ಜಿಲ್ಲೆ)	ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ	ಪಂಚಾಯಿತಿ (ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ) ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಟೌನ್ ಭಾಗದಲ್ಲಿ 1 ರಿಂದ 8 ಬ್ಲಾಕ್ ಗಳು ಚಿಕ್ಕಬಾದಗೇರೆ, ದೊಡ್ಡಬಾದಗೇರೆ, ನೇರಳೆಮರದೊಡ್ಡಿ, ಬಿ.ಡ್ಲ್ಯೂ.ಎಸ್.ಎಸ್.ಬಿ ಕಾಲೋನಿ, ಗಾಣಾಳುದೊಡ್ಡಿ, ಗಿರೇನಹಳ್ಳಿ, ಹನುಮೇಗೌಡನದೊಡ್ಡಿ, ತಿಮ್ಮೇಗೌಡನದೊಡ್ಡಿ, ಸಿದ್ದಾಪುರ, ಕುಲುಮೇಭೀಮಸಂದ್ರ, ರಾಮಕೃಷ್ಣಪುರದೊಡ್ಡಿ, ರಂಗನದೊಡ್ಡಿ, ಸಂಜೀವನಾಯ್ಕನದೊಡ್ಡಿ, ಕೊಂಡೇಗೌಡನದೊಡ್ಡಿ, ಚಿಕ್ಕರೆದೊಡ್ಡಿ, ತಾಮಸಂದ್ರ, ಮಾರಸಂದ್ರ, ಪಂಚಾಯಿತಿ (ದ್ಯಾವಸಂದ್ರ) ದ್ಯಾವಸಂದ್ರ ಭೀಮಸಂದ್ರ, ಅಂಚಿಬಾರೆ (ಚುಳಕನಕೆರೆ ಕಾವಲ್) ಪಂಚಾಯಿತಿ (ಕಗ್ಗಲಹಳ್ಳಿ) ಮುಡೇನಹಳ್ಳಿ ಕೆಬ್ಬೆದೊಡ್ಡಿ (ಗಬ್ಬಾಡಿ ಕಾವಲ್), ಗಬ್ಬಾಡಿ, ಹೊಸಗಬ್ಬಾಡಿ, ಹೊಸಕೋಟೆ, ಪಿರಮಿಡ್ ವ್ಯಾಲಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ (ಕೊಳ್ಳಿಗನಹಳ್ಳಿ) ಮೇಡಮಾರನಹಳ್ಳಿ ರಾಮೇಗೌಡನದೊಡ್ಡಿ ಪಂಚಾಯಿತಿ (ಟಿ.ಹೊಸಹಳ್ಳಿ) ನರಸಿಂಹಯ್ಯನದೊಡ್ಡಿ ಸಂಜೀವಯ್ಯನದೊಡ್ಡಿ (ಮರಳಗೇರೆ)	19.32 ಚದರ ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್

ಷೆಡ್ಯೂಲ್-ಬಿ

ಪ್ರಸ್ತಾಪಿತ ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶವು ಚಕ್ಕುಬಂಧಿಯಂತೆ ಪೂರ್ವ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಪ್ರಾರಂಭಗೊಂಡು ಈ ಕೆಳಕಂಡ ಸರ್ವೆ ನಂಬರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಭೀಮಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.16,17,53,15,14,13,11,07,06,05,04. ದ್ಯಾವಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.63,64,74,69,78,79,40, 80,81,104,103,102,101,39. ಮಾರಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.50,49. ಹೊಸಕೋಟೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.34 ಮತ್ತು ಗಬ್ಬಾಡಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.91,260,261,283ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. (ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶದ ಹೊರಭಾಗದಲ್ಲಿ ಗೊಟ್ಟಿಗೆಹಳ್ಳಿ, ಕಾಡುಜಕ್ಕಸಂದ್ರ, ಕೋನಸಂದ್ರ, ರಾಂಪುರ, ಗೊಟ್ಟಾಳ್ಕೆರೆ ಕಾವಲ್ ಗ್ರಾಮಗಳಿರುತ್ತವೆ.)

ಪಶ್ಚಿಮ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.473,476,477,712,711,783, 491,478,489,490,750,749,746,874,870,871,778,779,833,831,527,817,738,751,529,848,734,629. ಮೇಡಮಾರನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.71,110,105,104,98, 97,73,80,74,02,03, 23,25,27,68,20,21,23,24,26,55,28ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. (ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶದ ಹೊರಭಾಗದಲ್ಲಿ ದೇವರ ಕಗ್ಗಲಹಳ್ಳಿ, ಬನ್ನಿಕುಪ್ಪೆ, ಉಳಿಗೊಂಡನಹಳ್ಳಿ, ಎರೆಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಗಳಿರುತ್ತವೆ.)

ಉತ್ತರ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಗಬ್ಬಾಡಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.283,255,51,50,49,36,35,33,32,30,29, 212,211, 210,208,202,201,199,195,194 ಮುಂದುವರೆದಂತೆ ಮುಡೇನಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.79,106,105, 109,107,127,128,133,134ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. (ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶದ ಹೊರಭಾಗದಲ್ಲಿ ಕಂಚುಗಾರನಹಳ್ಳಿ ಮತ್ತು ಕಗ್ಗಲಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮಗಳಿರುತ್ತವೆ.)

ದಕ್ಷಿಣ ದಿಕ್ಕಿನಿಂದ ಭೀಮಸಂದ್ರ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.18,16,13,12,74,19,55,58,24,72. ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ.284,792, 721, 793, 285, 719, 718, 286 ಮುಂದುವರೆದಂತೆ ಮರಳಗೆರೆ ಗ್ರಾಮದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 71, 09, 10, 11, 12, 13, 14,17 ಹಾಗೂ 86 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ. (ಹಾರೋಹಳ್ಳಿ ಪಟ್ಟಣ ಪಂಚಾಯಿತಿ ಗಡಿ ಪ್ರದೇಶದ ಹೊರಭಾಗದಲ್ಲಿ ರಾಂಪುರ ಕುರುವಿನಹಟ್ಟಿ ಕಾವಲ್, ಅವರೆಮಾಳ, ಚಿಕ್ಕಸಾದೇನಹಳ್ಳಿ, ದೊಡ್ಡಸಾದೇನಹಳ್ಳಿ, ಕೀರಣಗೆರೆ ಗ್ರಾಮಗಳಿರುತ್ತವೆ.)

GOVERNMENT OF KARNATAKA**No.UDD 299 MLR 2025(e).**

Karnataka Government Secretariat,
Vikasa Soudha,
Bengaluru, **dated:08/01/2026.**

NOTIFICATION

In exercise of the powers conferred by the Section-3 read with Section-9 of the Karnataka Municipalities Act, 1964, His Excellency, the Governor of Karnataka hereby propose to declare the Town Panchayat of Harohalli of Bengaluru South District (earlier Ramanagar District) as mentioned in Schedule-A along with the boundaries mentioned in Schedule-B as a “Smaller Urban Area” and further to specify it as the “Town Municipal Council of Harohalli” and to constitute the Town Municipal Council to the said Area with effect from the date of publishing this Notification in the Official Gazette by His Excellency, the Governor of Karnataka having regards to:

- i. The population of such area is not less than twenty thousand and not more than fifty thousand;
- ii. The density of population in such area is not less than one thousand five hundred inhabitants to one square kilo meter of area;
- iii. The revenue generated for local administration from such area from tax and non-tax sources in the year of the last preceding census is not less than rupees nine lakhs per annum or a sum calculated at the rate of rupees forty-five per capita per annum, whichever is higher;
- iv. The percentage of employment in non-agricultural activities is not less than fifty per cent of the total employment.

The Notification is hereby published for the information of the Public. All the persons, who would like to file any objection/suggestion to this Notification are hereby required to submit the same with reasons in writing to the Director, Directorate of Municipal Administration, 9th Floor, V.V.Tower, Bengaluru within 30 days from publication of this Notification in the Official Gazette. Further, Notification will be taken up for final consideration after the mentioned period of 30 days.

By Order and in the name of the
Governor of Karnataka,

(T Manjunath)

Under Secretary to Government,
Urban Development Department

No.UDD 299 MLR 2025(e)

Schedule-A

District	Name of the ULB being considered	Areas to be included	Total Area
Bengaluru South District (earlier Ramanagar District)	Harohalli Town Panchayat	Town Panchayat of Harohalli- 1 to 8 Blocks, Chikkabadagere, Doddabadagere, Neralemaradoddi, BWSSB Colony, Ganaludoddi, Girenahalli, Hanumegowdanadoddi, Thimmegowdanadoddi, Siddapura, Kulume Bheemasandra, Ramakrishnapuradoddi, Ranganadoddi, Sanjeevanayakanadoddi, Kondegowdanadoddi, Chikkeredoddi, Tamasandra, Marasandra, Grama Panchayat of Dyavasandra Dyavasandra, Bhimasandra, Anchibare (Chulukanakere Kaval), Gram Panchayat of Kaggalahalli Mudenahalli, Kebbedoddy (Gabbadikaval), Gabbadi, Hosagabbadi, Hosakote, Pyramid Valley Kaggalahalli Gram Panchayat Medamaranhalli, Ramegowdanadoddy, T Hosahalli Grama Panchayat Narasimhayyanadoddy, Sanjeevayyanadoddy (Maralagere)	19.32 Square Kilo Meters

Schedule-B

The proposed Harohalli Town Panchayath boundary area shall start from the east as a circle and shall include the following survey numbers: Bhimasandra village survey no. 16, 17, 53, 15, 14, 13, 11, 07, 06, 05, 04. Dyavasandra village survey no. 63, 64, 74, 69, 78, 79, 40, 80, 81, 104, 103, 102, 101, 39. Marasandra village survey no. 50, 49. Hoskote village survey no. 34 and Gabbadi village survey no. 91, 260, 261, 283. (The villages of Gottigehalli, Kadujakkasandra, Konasandra, Rampura, and Gottalkare Kaval are outside the Harohalli Town Panchayat boundary area.)

From the west, Harohalli village survey no. 473,476,477,712,711,783, 491,478,489,490,750,749,746,874,870,871,778,779,833,831,527,817,738,751,529,84 8,734,629 ends at Medamaranhalli village survey no. 71,110,105,104,98, 97,73,80,74,02,03, 23,25,27,68,20,21,23,24,26,55,28. (The villages of Devara Kaggalahalli, Bannikuppe, Uligondanahalli, and Erehalli are outside the Harohalli Town Panchayat boundary area.)

From the north, the survey no. 283,255,51,50,49,36,35,33,32,30,29, 212,211, 210,208,202,201,199,195,194 of Gabbadi village continues and ends at the survey no. 79,106,105, 109,107,127,128,133,134 of Mudenahalli village. (Kanchugaranahalli and Kaggalahalli villages are outside the Harohalli town panchayat boundary area.)

From the south, Bhimasandra village survey no. 18,16,13,12,74,19,55,58,24,72. Harohalli village survey no. 284,792, 721, 793, 285, 719, 718, 286 continues and ends at Maralagare village survey no. 71, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 17 and 86. (Rampura Kuruvinahatti Kaval, Avaremala, Chikkasadenahalli, Doddasadenahalli, Keerangare villages are outside the Harohalli town panchayat boundary area.).